
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

г.Липецк

Об определении минимального 
количества первичных баллов, 
подтверждающих освоение
обучающимися образовательных
программ основного общего образования 
в соответствии с требованиями 
федерального государственного
образовательного стандарта основного 
общего образования в 2025 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 
апреля 2023 года №232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 13 февраля 2025 года № 04-41

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить минимальное количество первичных баллов, 
подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ 
основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования в 
2025 году, в соответствии с приложением.

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
подведомственных общеобразовательных организаций обеспечить 
ознакомление участников государственной итоговой аттестации, их родителей 
(законных представителей) с настоящим приказом.

3. Директору ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества образования 
Липецкой области» (Жданов С.А.) в рамках организационно-технологического 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации осуществить



перевод суммы первичных баллов за экзаменационные работы основного 
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена в 
пятибалльную систему оценивания в соответствии с приложением к данному 
приказу и письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 13 февраля 2025 года № 04-41.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель 
министра образования 
Липецкой области И.А. Полякова



Приложение
к приказу министерства образования 
Липецкой области
«Об определении минимального 
количества первичных баллов, 
подтверждающих освоение
обучающимися образовательных 
программ основного общего 
образования в соответствии с 
требованиями федерального
государственного образовательного 
стандарта основного общего 
образования в 2025 году»

Минимальное количество первичных баллов, 
подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ 

основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования, 

соответствующее отметке «3» в форме основного государственного экзамена по 
пятибалльной системе оценивания в 2025 году

Таблица 1

№ Учебный предмет

Минимальное
количество 

первичных баллов 
(соответствующее

отметке «3»)

Дополнительные 
условия получения 

отметки «3»

1 Русский язык 15
2 Математика 8 из них не менее 2 

баллов получено за 
выполнение заданий по 

геометрии
(задания 15-19, 23-25)

3 Физика 10
4 Химия 10
5 Биология 13
6 Г еография 12
7 Обществознание 14
8 История 11
9 Литература 16
10 Информатика 5
11 Иностранные языки 

(английский, немецкий, 
французский, 
испанский)

29



Минимальное количество первичных баллов, 
подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ 

основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования, 
соответствующее отметке «3» в форме государственного выпускного экзамена 

(письменная форма) по пятибалльной системе оценивания в 2025 году

Таблица 2

№ Учебный предмет
Минимальное количество первичных 

баллов (соответствующее отметке «3»)
1 Русский язык 5
2 Математика (100-е и 200-е 

номера вариантов) 4
3 Математика (300-е номера 

вариантов)
3

4 Физика 7
5 Химия 7
6 Биология 9
7 География 6
8 Обществознание 7
9 История 7
10 Литература 4
11 Информатика 4
12 Иностранные языки 

(английский, немецкий, 
французский, испанский)

(100-400-е номера вариантов)

11

13 Иностранные языки 
(английский, немецкий, 

французский, испанский) 
(500-е номера вариантов)

12

Минимальное количество первичных баллов, 
подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ 

основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования, 
соответствующее отметке «3» в форме государственного выпускного экзамена 

(устная форма) по пятибалльной системе оценивания в 2025 году

Таблица 3



№ Учебный предмет
Минимальное количество первичных 

баллов (соответствующее отметке «3»)

1 Русский язык 5
2 Математика 4
3 Физика 3
4 Химия 2
5 Биология 5
6 Г еография 3
7 Обществознание 2
8 История 2
9 Литература 4
10 Информатика 2
11 Иностранные языки 

(английский, немецкий, 
французский, испанский)

3


